- 48 -

令和元年１２月９日

  川 崎 市 議 会 議 長

     山 崎 直 史 様

                            文 教 委 員 長

                              河 野 ゆかり

文教委員会審査報告書（議案）

  本委員会に付託された下記の議案を審査の結果、次のとおり決定したので、会議

 規則第７７条の規定により報告します。

記

議案第１５５号 川崎市附属機関設置条例の一部を改正する条例の制定について

（市民文化局に関する部分）        （原案可決）

議案第１５７号 川崎市差別のない人権尊重のまちづくり条例の制定について

                     （原案可決、附帯決議を付す）

                       ＊附帯決議案は別紙のとおり

議案第１５８号 川崎市個人市民税の控除対象となる寄附金を受け入れる特定非営利

活動法人を定める条例の一部を改正する条例の制定について

                             （原案可決）

議案第１６１号 川崎市児童福祉施設の設備及び運営の基準に関する条例の一部を改

正する条例の制定について         （原案可決）

議案第１６２号 川崎市幼保連携型認定こども園の学級の編制、職員、設備及び運営

の基準に関する条例の一部を改正する条例の制定について

                    （原案可決）

議案第１６３号 川崎市家庭的保育事業等の設備及び運営の基準等に関する条例の一

部を改正する条例の制定について      （原案可決）

議案第１６４号 川崎市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営の基準に

関する条例の一部を改正する条例の制定について

                             （原案可決）

- 49 -

議案第１６９号 東住吉小学校校舎増築その他工事請負契約の締結について

                             （原案可決）

議案第１７３号 （仮称）川崎市南部学校給食センター整備等事業の契約の変更につ

いて                   （原案可決）

議案第１７４号 （仮称）川崎市中部学校給食センター整備等事業の契約の変更につ

いて                   （原案可決）

議案第１７５号 （仮称）川崎市北部学校給食センター整備等事業の契約の変更につ

いて                   （原案可決）

議案第１７６号 川崎市民プラザの指定管理者の指定について

                             （原案可決）

議案第１７７号 川崎市とどろきアリーナの指定管理者の指定について

                             （原案可決）

議案第１８３号 川崎市ヒルズすえながの指定管理者の指定について

                             （原案可決）

- 50 -

「議案第１５７号 川崎市差別のない人権尊重のまちづくり条

例の制定について」に対する附帯決議案

  １ 本市における本邦外出身者に対する不当な差別的言動の状

況、本条例の目的や施策の内容等について広く市民に周知徹

底を図り、市民の理解の下、本条例を円滑に施行していくよ

う努めること。

  ２ 本邦外出身者に対する不当な差別的言動以外のものであれ

ば、いかなる差別的言動であっても許されるとの理解は誤り

であるとの基本的認識の下、本邦外出身者以外の市民に対し

ても、不当な差別的言動による著しい人権侵害が認められる

場合には、必要な施策及び措置を検討すること。

  ３ 前項に掲げるもののほか、不当な差別のない人権尊重のま

ちづくりを一層推進するため、本市における不当な差別の実

態の把握に努め、その解消に向けて必要な施策及び措置を講

ずること。